山 西 师 范 大 学 文 件

晋师财字〔2016〕5 号

山 西 师 范 大 学

关于印发《山西师范大学资金支出
审批管理办法》的通知

各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

《山西师范大学资金支出审批管理办法》已经学校研究通

过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：《山西师范大学资金支出审批管理办法》

山西师范大学

 2016 年 9 月 26 日

 - 2 -

山西师范大学资金支出审批管理办法

为规范学校资金支出审批程序，明确资金支出审批管理权限

与责任，根据《山西师范大学 2016 年教育事业费预算方案》预

算执行有关规定（晋师财字〔2016〕4 号）、《山西师范大学科研

经费管理办法》（晋师校字〔2016〕12 号）文件有关规定，制定

本办法。

学校资金支出按照“谁主管、谁审批、谁负责”的原则进行

审批。

一、报销与借款审批程序

1.先由各部门（项目）负责人审批。

2.再按审批金额的大小确定是否由上一级分管领导审批。

3.最后由计划财务处审核。

二、资金支出与借款审批权限

资金支出与借款审批权限分为预算类资金和科研类资金两

大类。

（一）预算类资金支出与借款的审批权限：2万元以下的由

部门负责人审批，2 万(含 2 万)至 30 万元以内报分管（联系）

校领导审批；30 万元 (含 30 万)至 100 万元还需报分管财务的

校领导审批；100 万元(含 100 万)以上报校长审批。

（二）科研类资金支出与借款的审批权限：单笔支出金额小

 - 3 -

于 1万元的，由项目负责人签批；单笔支出金额大于 1万元、小

于 2万元的，由项目负责人、所在学院负责人审批；单笔支出金

额大于 2万元、小于 5万元的，由项目负责人、项目所在学院负

责人、科技处、社科处负责人审批；单笔支出金额大于 5万元的，

由项目负责人、项目所在学院负责人、科技处、社科处负责人、

分管科研工作的校领导审批；单笔支出金额大于 30 万元 (含 30

万)至 100 万元还需报分管财务的校领导审批；单笔支出金额大

于 100 万元(含 100 万)以上报校长审批。

三、特殊事项的预算类资金支出审批程序

1.按学校规定零星发放的各种补助、劳务费等，不论金额大

小，由部门负责人审批后，再报分管（联系）校领导审批。

2.学院党建工作和学团活动经费由学院党务工作负责人审

批。

3.学校年终考核绩效、考核奖励由各部门负责人、人事处、

分管（联系）校领导、分管财务副校长和校长联合审批。

4.博士、硕士点培养经费 2 万元以下的由一级点负责人审

批，2万(含)以上的由分管研究生学院校领导审批。

5.在预算范围内提取的职工福利费、工会经费、社会保障费、

公积金、学生奖（助）学金等及年终决算结余资金的分配，由计

划财务处按规定办理；

6.按月发放的工资、津贴和上缴的社会保障费由人事处核定

 - 4 -

后通知计划财务处办理，按月上缴的职工公积金由后勤处核定后

通知计划财务处办理。

7.按学校文件（合同、协议）约定支付银行贷款利息、归还

贷款本金支出，由计划财务处办理；

8.按国家规定评定发放的奖（助）学金等由业务归口管理部

门审批后，报分管校领导审批。按月发放的学生生活补贴由计划

财务处审核后发放；

9.资产购置、工程维修、购买服务的资金支付（含工程预付

款、竣工价款结算、工程保证金和监理费）达 2万元以上的，需

由审计处审核后按资金支出审批权限办理；

10.科研经费审批按《山西师范大学科研经费管理办法》执

行；

11.学校的对外投资需经校长办公会、校党委会研究同意后，

由分管校领导和校长审批；

12.基本建设工程发生的支出，必须严格按照合同（协议）

规定执行，预付款、进度款、竣工价款结算、工程保证金需经审

计处审核后按资金审批权限办理。

13.其他需由上一级分管领导审批的特殊事项。

四、审批管理与审批责任

1.各部门负责人是资金的财务审批人，若授权其他领导或财

务审批人发生变更的，应及时书面通知计划财务处。

 - 5 -

2.计划财务处应严格按各单位上报的财务审批人或授权

委托审批人的审批意见办理有关借款和报销。

3.审批负责人不得审批本人经办的业务和管辖范围之外的

开支。部门负责人外出时可委托其他负责人代为审批；分管校领

导外出时，可委托其他校领导代为审批，没有委托的，在有紧急

开支的情况下，分管校领导与分管财务校领导沟通后可由分管财

务校领导临时代为审批。

4.财务授权人和被授权人应对审批结果负责。

5.部门（项目）负责人对审批的各项借款和支出的必要性、

可行性、合理性和有效性负责。资金使用人对借款和支出的真实

性、合法性等负责。

6.部门（项目）负责人应督促相关人员在规定期限内结算或

核销各种借款。

五、未尽事宜，按上级部门和学校有关规定执行。

 - 6 -

送：各位校领导

发：各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位

山西师范大学校长办公室                 2016 年 9 月 26 日印发